⁷⁵ BSSS 79, pp. 224-226, doc. 330 (27 luglio 1139, s. l.): la lite, vertente tra due privati da una parte e il monastero di San Lorenzo e la canonica di Santa Maria dall'altra per l'acqua di una roggia molinaria, prevedeva come possibili contravventori i due privati.

⁷⁶ BSSS 79, pp. 220 sg., doc. 326 (9 giugno 1138, «in loco Novarie»): «accepimus comuniter a te (...) argenti denariorum bonorum veterum Mediolanensium solidos novem finito precio».

⁷⁷ Nel febbraio 1140 Alberto del fu Mainfredo vendette a Guglielmo *presbiter* «de loco Romentini» per venticinque soldi di buoni denari vecchi milanesi una pezza di terra «in loco et in territorio Camari» presso la chiesa di San Cassiano: BSSS 79, pp. 228 sg., doc. 333. Si vedano anche BSSS 79, pp. 231-234, doc. 336 (pagamento per una refuta), doc. 337 (vendita).

⁷⁸ BSSS 79, pp. 236 sg., doc. 340 (dicembre 1142, s. l.): penalità di cento soldi di denari milanesi

Nella documentazione scritta della fine degli anni trenta e degli anni quaranta si definisce dunque una sorta di omogeneità di dati per la questione che qui interessa. Sarà interessante allora riflettere per un momento su un inventario, probabilmente incompleto ma datato (febbraio 1143)⁷⁹, nel quale, come si apprende da un *incipit* esplicativo, il prevosto della cattedrale di Santa Maria di Novara, dopo opportuna indagine, aveva fatto scrivere «omnes fictos quos predicta venerabilis ecclesia eo tempore habebat et possidebat». Fra le rendite espresse in denaro risalta la differenza tra quelle in moneta non etichettata e quelle *veteris monete*:

(...) In Bacino pro multonibus in unoquoque anno solidos II; tercio quoque anno solidos X veteris monete pro vaccas; odie sunt singulis annis VI soldi <odie... soldi in *sopralinea di mano posteriore*> (...)

§ Decima de Caddo C libras casei et unam formellam duorum solidorum veteris monete et II caseos scutiferis et unam albergariam et IIII nummos pro vectura casei.

§ Piscaria una iuxta pratum Oxolanum et tenet ad Euredria fere usque ad Zoncallinam, de qua dantur solidos VIII, odie sunt X singulis annis <odie... annis in *sopralinea di mano posteriore*> et una albergaria. § In Maceria solidos III, denarios IIII.

§ In Bramosello denarios XV de piscaria.

§ In Albo fictus solidos XII veteris monete et una albergaria et fotrum et districtum eiusdem mansi.

§ In Cannaro fictus unoquoque anno solidos XV, denarios VI veteris monete; quarto vero anno solidos XXX et I eiusdem veteris monete. Et de caseo unoquoque anno libras CCLX. Pro castanei et piscibus in quadragesima solidos VIII veteris monete et duas partem fructuum olivarum. Et in medio augusto unoquoque anno unaqueque domus de Cannaro et de Ogogno unum caseum de quatuor nummis. (...)